Municipal de Educação, com fundamento no art. 3º, I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional 
nº 47/2005 e no § 9º do art. 4º da EC 103/19 

Art. 2º Os proventos da aposentadoria corresponderão à última remuneração da 
servidora, que equivale a R$ 6.077,15 (seis mil, setenta e sete reais e quinze centavos), considerando-se 
os vencimentos do seu cargo efetivo constituídos das seguintes parcelas: salário base - R$ 2.826,58 (dois 
mil, oitocentos e vinte e seis reais e cinquenta e oito centavos); adicional por tempo de 
serviço/quinquênio 35% - R$ 989,30 (novecentos e oitenta e nove reais e trinta centavos); gratificação 
estímulo de aperfeiçoamento 45% - R$ 1.271,96 (um mil, duzentos e setenta e um reais e noventa e seis 
centavos); estímulo a atividade de classe 15% - R$ 423,99 (quatrocentos e vinte e três reais e noventa e 
nove centavos) e gratificação de valorização do magistério 20% - R$ 565,32 (quinhentos e sessenta e 
cinco reais e trinta e dois centavos).  

Art. 3º O benefício será reajustado anualmente, em data e índice a serem fixados por 
legislação municipal, nos termos do inciso III, do art. 1º da Lei Complementar nº 4, de 18 de maio de 
2022. 

Art. 4º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

[...]

Pelo período de 12 (doze) meses, contados da data da sua assinatura, com eficácia após a publicação do 
seu extrato no Diário Oficial do Município, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se 
excluir o primeiro e incluir o último. 

7 - ESTIMATIVA DE VALOR 

O valor global estimado da presente licitação é de R$ 94.046,33 (noventa e quatro mil e quarenta e seis 
reais e trinta e três centavos). 

8 - FISCAL DO CONTRATO 

Nos termos do art. 67 da Lei nº 8.666/93, a execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pela 
servidora da CONTRATANTE, qual seja, SONILDA NUNES DA SILVA. 

ANEXO II 
MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

[...]

6001 – Gabinete do Presidente - IPREJ 
Projeto/Atividade: 09.271.061-2.033 -Serviços Técnicos e Administrativos do IPREJ 
Elemento: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
Fonte: 03 – Contribuição para o RPPS 

VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 71.847,45 (setenta e um mil, oitocentos e quarenta e sete reais e quarenta e 
cinco centavos). 

VALOR TOTAL ESTIMADO:R$ 862.169,40 (oitocentos e sessenta e dois mil, cento e sessenta e nove reais e 
quarenta centavos). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando em 09 de dezembro de 2023 e findando em 09 de dezembro de 2024. 

Emanoel Silva Almeida 
Diretor Presidente do IPREJ 

Rua Itália  | 33 | Centro | Jequié-Ba